
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTATESTI 

 HOTARARE
privind alocarea unei sume de bani Parohiei “Sf.Nicolae”  din satul Valea Seacă, comuna Băl ăte ti,ț ș  

jud.Neam  .ț

                 Consiliul Local al comunei Baltatesti, judetul Neamt;
              Vazand referatul de specialitate intocmit de d-na Petrescu  Maria, efș  serviciu financiar- contabil, 
referat inregistrat sub nr.3889/09.09.2024;
               Analizand referatul de aprobare  întocmit de primarul comunei, înregistrat la nr.3887/09.09.2024;
              Avand in vedere prevederile:
            -  art.3, alin.(3) din  Ordonanta Guvernului  nr. 82 din 30 august 2001, republicată, privind stabilirea 
unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 
România;
            -  art.4, alin.(2) si art.5 din HG nr.1470/12.12.2002, privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, cu modificarile si 
completarile ulterioare.
              Luand act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate;
             In temeiul dispozitiilor  art.129, alin.(2), lit.”d”, alin.(8), lit.”a”, art.139, alin.(1) i art.196 alin.(1)ș  
lit.a din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

             Art.1. –  Se  aproba alocarea  din bugetul local al comunei Băl ăte ti a sumei de 30.000 lei, cătreț ș  
Parohia “Sf.Nicolae”  din satul Valea Seacă, comuna Băl ăte ti, jud.Neam , sumă necesară pentru acoperireaț ș ț  
unor cheltuieli întreprinse în cadrul parohiei.
           Art.2. – Se imputerniceste Primarul comunei Baltatesti prin compartimentele de specialitate sa aduca 
la indeplinire prevederile prezentei hotarari.
           Art.3. - Secretarul  general al  comunei va comunica  prezenta hotarare  persoanelor si  autoritatilor 
interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local, Savin Mihai

NR. 40                                                                                                             CONTRASEMNEAZA,
DIN 10.09.2024                                                                                              SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                           URSACHE ELENA

 
Total consilieri locali :13

Prezenti:11
Pentru:11
Ab ineri-ț

Împotrivă-


